Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

Komparace českých a anglických verbálních frazémů

2010

Eva Pátková

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

Komparace českých a anglických verbálních frazémů

Comparison of Czech and English Verb Idioms

Eva Pátková

Antonína Sovy 730

Pelhřimov

393 01

Specializace v pedagogice: Český a anglický jazyk se zaměřením na

vzdělávání

3. ročník

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

12.4.2010

Čestné prohlášení:

Níţe uvedeným podpisem stvrzuji, ţe tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně

a pouze s vyuţitím uvedených zdrojů a literatury.

V Praze dne:

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu své bakalářské práce, panu PhDr.

Ladislavu Janovci, Ph.D., za velkou ochotu při zpracování této práce.

5

Anotace:

Cílem mé práce je srovnání českých a anglických verbálních frazémů. Bakalářská práce se

skládá ze dvou částí. První částí je teorie. V této části jsem se zabývala charakteristikou

frazémů, jejich historií, rozdělěním a pouţitím. Z teorie vychází praktická část. Rozbor,

jenţ se zabývá shodou a rozdílností mezi nimi, najdeme v závěrečné části. Ta také

obsahuje rozdělení frazémů podle sémantického hlediska. Frazeologická základna byla

vybudována ze současných periodik. České věty jsem většinou našla v časopisech: Týden,

Metro, MF DNES a Instinkt. BBC mi slouţilo pro vyhledávání vět v anglickém jazyku.

Resumé:

The aim of my bachelor´s thesis is comparison of Czech and English verb idioms. The

bachelor´s thesis consists of two parts. The first part is theory. In this part I focused on the

characteristic, history, division and use of idioms. The theory is followed by the practical

part.

The analysis, which deals with the agreement and difference, is placed at the end. It also

includes the semantic devision. Phraseological base was made from contemporary

magazines. In most cases I found Czech sentences in the following periodicals: Týden,

Metro, MF DNES or Instinkt. I used the BBC for searching English sentences.
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Summary:

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část se zabývá praktickým pouţitím

frazémů. Snahou bylo najít co nejpodobnější frazém v anglickém jazyce. Jedná se o

frazémy

vyskytující se v současné publicistice. Dále zkoumá frazémy, které jsou totoţné. Zaměřuje

se také na rozdílnost u frazémů zahrnující část lidského těla. Práce se zabývá také frazémy,

které nejsou v anglickém jazyce vyjádřeny frazeologicky a ty, které jsou eliptické nebo

aktualizované. Závěrem jsou frazémy rozdělěny dle významu. Druhou částí je teorie. Ta

popisuje historický vývoj frazeologie, její zařazení, rozdělění a pouţití.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod k teoretické části

Udivený cizinec bloumá nad tím, co znamená idiom držet se svého kopyta a představuje

si muţe, který si drţí svou nohu...Frazeologie kaţdého jazyka je velmi osobitá, a proto také

těţko přeloţitelná. Někdy nemají idiomy díky své tajemné povaze daleko k hádance.

Jejich pouţití je frekventované a vyskytuje se v kaţdodenním ţivotě. Toto téma jsem si

vybrala proto, ţe mě frazémy uţ dlouho zajímají a ráda o jejich významu přemýšlím.

Současně s českým jazykem studuju i jazyk anglický, kde mě také zaujaly právě idiomy.

Vznikla tak myšlenka oba jazyky propojit a jejich frazeologii vzájemně porovnat a zjistit,

jestli jsou si blízké či naopak vzdálené.

V bakalářské práci se budu zabývat srovnáním českých a anglických frazémů, a to

verbálních. Podkladem mi budou publicistické texty, jak v tištěné, tak v elektronické

podobě. Protoţe jde o současné frazémy, budu čerpat z tomu odpovídajících ročníků.

K českým idiomům najdu anglický ekvivalent. Oba idiomy podloţím větou, která se

vyskytla v publicistickém textu. Abych mohla zjistit, zda se idiomy častěji vyskytují

v nadpisech nebo samotných článkách, označím u všech, kde jsem je našla. Jejich

vzájemnou podobnost nebo naopak rozdílnost poté zaznamenám. V teoretické části se

budu zabývat historií i současností výskytu frazémů, jejich rozdělením a pouţitím.

Frazeologie je jednou z nejspecifičtějších oblastí v kaţdém přirozeném jazyku. I dle míry

jejího ovládání se často hodnotí celková úroveň znalosti cizího, ale i mateřského jazyka.

1.2 Frazeologie a její vymezení:

1.2.1 Úvod k frazeologii

Pojmenování frazeologie se podle historických slovníků vyskytlo poprvé v názvu řecko-

latinského slovníku M. Neandra roku 1558. Časem se se začalo uplatňovat šířeji

v lexikografické tvorbě a jeho konkurenčním názvem byla idiomatika. Od počátku se jím
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označovala hlavně slova a obraty, které jsou typické pro určitý jazyk a jejich překlad je

obtíţný.

1.2.2 Obsah pojmu frazeologie:

Název frazeologie se v jazykovědě a v některých příbuzných filologických disciplínách

uplatňuje ve třech významech: a) souhrn, mnoţina všech frazeologických jednotek,

b) nauka o frazeologických jednotkách, specifická část jazykovědy, jazykovědná

disciplína, c) způsob vyjadřování jistého, zejména známějšího jednotlivce (Čapkova

frazeologie) nebo způsob vyjadřování v jistém vědním, resp. pracovním odvětví

(ekonomická frazeologie, žurnalistická frazeologie, stavařská frazeologie a pod.).

Na ústupu je poslední, třetí význam slova frazeologie. Důvodem je, ţe na rozdíl od dvou

předešlých významů není pojmenováním nějaké přesně ohraničené jazykové sféry, ale je to

jen pomocné stylistické označení určité oblasti pouţívání některých typických jazykových

prostředků rozmanité povahy. A právě ve stylistice se uţ pociťuje tento význam jako

zastaralý a nahrazuje se všeobecnějšími označení uvedených jevů, a to názvy ideolekt a

sociolekt.

V dnešní jazykovědě mají vyhraněnou terminologickou platnost pouze první dva významy

pojmenování frazeologie. (Mlacek, 1976, s. 7)

První dva významy tohoto termínu se v jazykovědě uplatňují častěji, ale ani zde není

moţné hovořit o jednoznačném chápání. Neběţí tu jen o problémy s vymezováním

jednotky této jazykové oblasti, frazeologické jednotky.

Oba výrazy se vyskytují v jazykovědě paralelně. V jazykových školách, kde se základní

jednotka této oblasti jazyka označuje názvem frazeologická jednotka, nazývá se soubor

všech jednotek a nauka o nich frazeologie. Jiné jazykovědné školy (zejména v západní

lingvistice) mají pro ně dvě pojmenování, a to idiomatika (pojmenování pro souhrn všech

frazeologických jednotek anebo idiomů) a idiomologie (pojmenování nauky o idiomech).

Ve starší jazykovědě se uplatňoval název paremiologie. Dříve se totiţ předmět

frazeologie zuţoval na přísloví a pořekadla. Pro dnešní jazykovědu uţ termín nevystačuje,

protoţe označuje jen určitou část frazeologie. V současné jazykovědě se uţ pevně ustálilo

pojmenování frazeologie. (Mlacek, 1976, s. 8)

12

1.2.3 Vztah frazeologie k jiným složkách jazyka a k ostatním
jazykovědným disciplínám:

Existují dva krajní přístupy k vymezení frazeologie. První z nich ji vůbec nepovaţuje za

jazykovědnou disciplínu a ten druhý ji naopak vyčleňuje jako jazykovědnou disciplínu a

také jako samostatnou jazykovou rovinu. Ostatní pohledy se nacházejí mezi těmito

krajními póly a zdůrazňují souvislosti s jinými jazykovědnými disciplínami.

Ve starších jazykovědných koncepcích se frazeologie nevymezovala, protoţe se za ní

povaţovala pouze pořekadla a přísloví (tzv. paremiologické útvary). Toto vymezení ji

nedovolovalo pokládat za osobitou část jazykovědy. Přísloví a pořekadla nejsou totiţ

významově jednotné.

Nové pojetí přišlo s vydáním práce Ch. Ballyho. Tehdy byla přísloví a pořekadla téměř

vytlačena na okraj frazeologie. Do ní se začlenila ustálená slovní spojení. Jelikoţ se

Ballyho bádání nedočkalo valného ohlasu v západní lingvistice, přestala se frazeologie

[…]


After 16 years it is high time for democracy - not to continue to brandish the genocide to

avoid a democratic process.

Několik posledních desetiletí tu probíhá diskuse na tato témata, kdo ji sleduje, ví, o čem je

řeč.

Vědět, o čem je řeč (vědět, která bije)-to see how the land lies

X

BBC článek: Big business is the climate's new friend as Copenhagen begins, 7.12.2009
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http://www.bbc.co.uk/blogs/panorama/2009/12/big_business_is_climate_change.html

If this is the future, then business needs to know from politicians how the land lies, and so

do we, its future consumers and employees.

Musí mít něco na stará kolena.

Na stará kolena-In one´s old age

X

BBC článek: World's oldest captive panda dies, 13.7.2005

http://news.bbc.co.uk/2/hi/asia-pacific/4679643.stm

Mei Mei, who had eating difficulties and suffered serious organ failure in her old age, lived

for the equivalent of 108 human years.

Rozhovor: Zamračený stráţce banky:

Ke komu půjdete na kobereček, aţ něco pokazíte?

Zavolat si někoho na kobereček- to be carpeted

X

BBC článek: Deschamps resigns as Monaco coach, 19.9.2005

http://news.bbc.co.uk/sport2/hi/football/europe/4259858.stm

The former Chelsea midfielder was carpeted by Monaco last week for criticising their lack

of investment.

Zvlášť doma v Karviné, tam jsme v tomhle při srovnání s Prahou sto let za opicema.

Být sto let za opicema-to be years behind the times

X

BBC článek: NHS IT deal 'stitch up' claim by Conservatives, 2.3.2010

http://news.bbc.co.uk/2/hi/health/8543328.stm

The ambitious scheme, which aimed to make patient records digitally available to every

surgery and hospital in England, is years behind time.

V mládí zkusila pár diet, dokonce odtučňovací tábor, ale pak to nechala plavat.
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Nechat něco plavat-to throw something overboard

X

BBC článek: Why I am leaving Argentina? , 5.2.2002

http://news.bbc.co.uk/2/hi/business/1802300.stm

But who would have imagined that people were ready to throw overboard the

constitutional system that had been so cherished 18 years earlier?

2.4 Závěr:

I přes rozdílnost vývoje české a anglické společnosti a tudíţ i mentality dochází

k podobnému uvaţování, myšlenkovým pochodům a slovnímu zobrazení. Zajímavé jsou

idiomy se začleněním části těla. Význam je v obou jazycích velice podobný, ale část těla se

liší (např.: zlom vaz X break your leg (nohu), brousit si zuby na něco X have an eye on

something (oko), držet někomu palce X keep one´s fingers crossed for somebody (prsty), co

hrdlo ráčí X to one´s heart´s content (srdce), přiložit ruku k dílu X put one´s shoulder to

the wheel (rameno), sedět s rukama v klíně X twiddle one´s thumbs (palce), šlápnout na

kuří oko X step on one´s toes (prst), zabrnkat na nervy X set one´s teeth on edge (zuby), mít

práce nad hlavu X be up to one´s ears in work (uši), poznat na vlastní kůži X have first

hand experience of something (hand).

Některé idiomy se pouţívají s vyjádřením naprosto stejné části lidského těla nebo

lidských smyslů. Patří mezi ně:

pustit si hubu na špacír X have a big mouth, mnout si ruce X rub one´s hand, mít velkou

váhu X give something weight, otevřít někomu oči X open somebody´s eyes, zatajit dech X

hold breath, vidět něco na vlastní oči X to see something with somebody´s own eyes, leží

někomu něco na srdci X have sth at heart, ztratit chuť X lose somebody´s appetite, jít

hlavou proti zdi X beat one´s head against a brick wall, mít pod palcem X to be under

somebody´s thumb.

Frekvence výskytu tělesných idiomů je vysoká. Kaţdý orgán představuje určitou

důleţitost. Často se objevují frazémy se slovem: oko, zub, ruce, prsty, palec, hlava, srdce a

noha. To, co se můţe zdát Čechům samozřejmé, můţou Angličané pociťovat jinak:

například idiom mít práce nad hlavu X be up to one´s ears in work (uši). Zatímco

Angličanovi stačí pro vyjádření toho, ţe je velmi zaneprázdněný výraz mít práce až po uši,

Čech sáhne po výrazu mít práce až nad hlavu.
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 Některé české idiomy jsou v anglickém jazyku vyjádřeny neidiomaticky a naopak. V této

práci se vyskytl například frazém: chytat do sítě X to trap nebo podlamovat se kolena X to

buckle.

Je s podivem, jak fungují jisté obraty u Angličanů. Některá anglické idiomy se od

českých velmi liší. Je tomu tak například u idiomu Stand and deliver! X Peníze nebo život!

Jim by se pravděpodobně zase nelíbil výraz český.

Idiomy jsou ustálená spojení, která vznikala několik let. Častým jevem je předávání

z generace na generaci a tím se jejich ustalování ještě prohlubuje. Obohacením jazyka je

vţdy aktualizace. Ta probíhá i mezi frazémy. Frazém se tím stává trefnějším nebo vtipným.

Opravdu úsměvný je frazém: Kráska a Paroubek. Jeho pochopení však vyţaduje orientaci

v kulturním prostředí, proto jsou aktualizované frazémy těţko přeloţitelná. Zajímavý tón

má také frazém: Zabrnkat někomu na nervy X set one´s teeth on edge, kde došlo

k aktualizaci frazému hrát někomu na nervy.

Mnoho idiomů má elidovaný komponent. Předpokládá se, ţe posluchač či čtenář daný

idiom zná a vypuštěnou část si domyslí. V bakalářské práci se vyskytl frazém: chytrému

napověz, hloupého trkni X a word to the wise. Dále jmenuju frazém: smést ze stolu X brush

off, kde chybí přemět (smést návrh ze stolu).
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