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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury C
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B
1.5 Interpretace výsledků B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Studentka se zabývá analýzou frazémů, které se vyskytují v českých a anglických
publicistických textech. V úvodu prezentuje teoretická východiska, pracuje se sekundární
literaturou. Zde mi chybí především články z časopisů, ale i cizojazyčné zdroje. Také postrádám
přehledný oddíl věnovaný metodologii výzkumu, o té se dozvídáme spíše implicitně v různých
kapitolách.

Praktickou část práce považuji za velmi přínosnou, analýza a komparace jednotlivých
frazémů je provedena pečlivě, studentka se zaměřuje i na různé psychologické aspekty a různé
pohledy vnímání. Vychází z různosti jazykového obrazu světa v našem a anglickém kulturním
kontextu. Zajímavý je komentář antropomorfizace ve frazémech – v obou jazycích se hojně
vyskytují části lidského těla v rámci metafor, nicméně jsou zde mnohé rozdíly.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Práce je přehledná a logicky vystavěná, nicméně se zde vyskytují drobné odchylky od
stylové normy a rovněž drobné chyby, překlepy.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Studentka si kladla za cíl shromáždit a porovnat frazémy vyskytující se v českých a
anglických publicistických textech. Tento cíl byl splněn, oddíl věnovaný komparaci patří
k nejzdařilejším částem práce. Největším nedostatkem je dle mého názoru nedostatečný popis
metodologie.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Na s. 19 je prezentováno sémantické dělení frazémů. Jedná se o vaše vlastní dělení, či
převzaté? Zdůvodněte vhodnost tohoto rozdělení.

4.2 Na s. 32 uvádíte několik publicistických textů, se kterými jste pracovala. Jakými kritérii
jste se řídila při volbě textů?

4.3 Je nutno upřesnit zvolenou metodologii. Popište volbu metody a její vhodnost s ohledem
na objektivitu a validitu výzkumu.

4.4 Je možno získaná data dále využít ve výzkumu či ve školské praxi?
4.5 Zdůvodněte, proč se tak velké množství frazémů opírá o části těla člověka.

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE: velmi dobře
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